

---

# Czary z drewna rozdane - konkurs z zabawkami "Pilch" rozwiązany

Data publikacji: 1.06.2012 13:20

W Ustroniu na Fabrycznej czekają już zabawki, czarów z drewna są pełne sklepowe szafki. Zwycięzcy cenne bony już odbierają, dla swych pociech w Dniu Dziecka niespodziankę mają. Najciekawsze odpowiedzi publikujemy, nagrodzonym serdecznie gratulujemy. Koniec konkursu i bomba, kto nie brał udziału ten trąba.

Konkurs z zabawkami „Pilch” rozwiązany! Przez dwa tygodnie można było nadsyłać odpowiedzi w konkursie, w którym do wygrania były bony na zakup drewnianych zabawek „Pilch”. Zadanie konkursowe polegało na wypełnieniu specjalnego formularza i udzieleniu odpowiedzi na pytanie: która z zabawek firmy „Pilch” wydaje Ci się najciekawsza i dlaczego?

Wygrali autorzy najlepszych odpowiedzi. Zwycięzcy pochodzą z Simoradza, Istebnej i Katowic. Wszystkim nagrodzonym gratulujemy i przypominamy, że bony można odbierać od dnia dzisiejszego, tj. 1 czerwca w sklepie firmowym „Pilch” w Ustroniu przy ul. Fabrycznej 36.

A oto najciekawsze odpowiedzi:

**Nagroda główna – bon o wartości 200 zł otrzymuje autor z Simoradza, a oto co napisał:**

## O „Góralku”

„Góralek” – drewniany rowerek dla dzieci, Którym od razu iskierka w oczach zaświeci I uśmiech na twarzy się pojawi,  
Gdy taki prezent się dziecku sprawi.

Bo to zabawka jest idealna,

Wielka frajda i myśl genialna!

Dostarcza wiele radości,

Przedłuża chwile młodości...

Można z nim świat zawojować,

Gdyż nie trzeba pedałować.

Jest lekki i funkcjonalny,

Z drewna, więc oryginalny.

Bezpieczny i bardzo wygodny

W wiślańskim stylu, to znaczy modny!

Już tam Jasiu mały mówi swej mamusi,

Że dla niego zdobyć go musi,

Bo od dawna na to liczył,

Że równowagę będzie ćwiczył.

Zjeździ podwórko wszerek i wzdłuż

Nie pozwoli by osiadł na „Góralku” kurz.

**II miejsce – bon o wartości 100 zł odebrać może bajkopisarka z Istebnej, przeczytajcie jej opowieść:**

Dawno, dawno (no, bez przesady - 30tka na karku to jeszcze nie jest źle..) temu. Za górami (no, przynajmniej za jedną...) za lasami w pięknej wiosce u szczytów Baraniej mieszkała sobie mała dziewczynka. Ponieważ nie było wtedy telewizji (poza jednym programem czeskim) dziewczynka często bawiła się klockami.

O, ale nie były to zwykłe klocki! Zaczarowane klocki z drewna pod dotknięciem dziewczynki zamieniały się w

nieprzeliczone domy, wieże, pałace i mosty, niebezpieczne roboty, parskające parą lokomotywy, a nawet ludzi i zwierzęta. Dziewczynka potrafiła wyczarować z klocków całe krainy i unicestwić je jednym ruchem ręki. Niestety, zły czarownik zwany Dorosłość stopniowo odejmował dziewczynce jej magiczną moc, a o klockach - porzuconych w kącie - zapomniano.

Minęły lata, dziewczynka zapomniała o swej czarodziejskiej przeszłości, ale magia klocków przetrwała i przywołała ją do siebie. Dziewczynka na chwilę - zaglądając na jedną czarodziejską stronę - znów otworzyła swoje serce na podszepty magii. Na czarodziejskiej stronie było bowiem wiele pięknych zabawek, ale to właśnie - wydawało by się - proste klocki przywróciły beztroskę dawnych chwil, poczucie nieograniczonych możliwości, moc czaru - Wyobraźni...

Koniec

### III miejsce – bon o wartości 50 zł trafi do autora z Katowic, które tak odpowiedział na pytanie konkursowe:

Zabawki drewniane, ekologiczne wspaniałe, dla wielu z nas zapomniane, mało atrakcyjne, a dla innych pełne nuty nostalgii, proste, a jednocześnie wspaniałe...

I chociaż nie są nowoczesne, pełne elektroniki, ani też trendy w dziedzinie mody, ale jedno ich na pewno cechuje, prostota budowy i związane z nią piękno urody...

Wszystkie zabawki spod logo firmy "PILCH"

na wyróżnienie zasługują,

choć jedno bardzo,

a drugie tak tylko ciut mniej

mnie fascynują...

Jedną z tych, która mnie zauroczyła,

gdy tylko do Waszego katalogu zerknąłem dziś z rana jest zabawka - "ŁÓDKA SPRAWNOŚCI MAŁA 3 w 1" zwana...

Wygląd przedni, oczy dziecka na sto procent będą nim oczarowane, a sympatyczne delfinki tam namalowane, na nie jednym podwórku i w nie jednym przedszkolu przez czas długi będą mile i z uśmiechem na twarzy wspomniane...

Zabawa z towarzystwem tej zabawki,

czy za oknem słońce, czy chmury

zawsze się uda

i nigdy dziecka żadnego nie dosięgnie

przy niej żadna nuda...

Poza tym ŁÓDKA SPRAWNOŚCI

wiele zalet posiada,

jeżeli chodzi o rozwój młodego człowieczka, uczy bowiem sprawności, cierpliwości, orientacji, koncentracji uwagi oraz precyzji do tego...

Dlatego widząc swoje dziecko bawiące się ŁÓDKĄ SPRAWNOŚCI cieszy i raduje się każdy ojciec i każda matka, gdyż oni wiedzą przecież to najlepiej, jak to właśnie w takich chwilach prze szczęśliwa jest ich mała, ukochana dziatwa...

Dlatego pamiętajcie drodzy rodzice,

że drewniane zabawki z PILCH-a,

to uśmiechu i olbrzymiej radości ocean chwil, a nie tylko taka mała chwilka...